
 1 

VIEDMA, 12 DE JULIO DE 2012 
 
 

                     VISTO: 
 
                                 El plan anual de Formación Docente Continua presentado por el Instituto de 
Formación Docente Continua en Educación Física de Viedma,   y 
 
CONSIDERANDO: 
  

      Que la actualización y la formación continua, son procesos generados a partir de  
espacios significativos y herramientas estratégicas para el crecimiento tanto institucional como 
personal, buscando elevar la calidad de vida de los sujetos, constituyéndolos en ciudadanos analíticos, 
reflexivos, capaces de tomar decisiones y trabajar colaborativamente; 

 
  Que la formación docente es una continuidad y es función de los institutos de 

formación docente el desarrollo profesional, posibilitando que los educadores aprendan y se formen 
junto a sus pares, estudiantes, especialistas y equipos directivos; 

 
  Que es parte de la función docente la formación continua (capacitación) siendo 

responsabilidad del Estado brindar oportunidades y espacios para concretarla y responsabilidad del 
colectivo docente asumir el protagonismo en dicha formación; 

 
  Que las propuestas de formación continua del IFDC en Educación Física de 

Viedma se enmarcan en el Programa de Formación Continua del año 2012 del Ministerio de 
Educación de Río Negro; 
            

  Que en el marco de lo reglamentado por la  Resolución Nº 2005/08 es necesario 
dictar la norma que avale las capacitaciones a implementar;  

 
                              Que es necesario emitir la norma legal;  
 
 
POR ELLO, y  de  acuerdo  a  las facultades conferidas por los Artículos 84º y 86º de la Ley F  
                     2444 (texto consolidado) 
 

EL VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA 
DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACION 

R E S U E L V E : 
 
ARTICULO 1°.- DECLARAR de Interés Educativo los proyectos de Formación Continua presentados  
                            en el plan anual del Instituto de Formación Docente Continua en Educación Física de  
Viedma, según se indican en el Anexo I que se adjunta a la presente Resolución. 
 
ARTICULO 2°.- DETERMINAR  que  la  presente  Resolución tendrá validez para el Período Escolar  
                            2012. 
 
ARTICULO 3°.- ESTABLECER  que la  Declaración de Interés no implica erogación alguna por parte   
                            del C.P.E. 
 
ARTICULO 4°.- ENCUADRAR las inasistencias de los docentes, en el Art. N° 25  de la Resolución   
                            N°  233/P/98. 
 



 2 

 
 
 
ARTICULO 5°.- DETERMINAR   que desde la Dirección de Educación Superior de Formación se 
emitirán los certificados con los siguientes datos: Denominación de la Capacitación (Títulos o 
Subtítulos) – Datos del docente destinatario de la capacitación: Nombre completo y N° de Documento 
- Nombre de la Institución que lo otorga.- N° de Resolución de C. P. E. Ministerio de Educación de la 
Provincia de Río Negro  que Declara de Interés Educativo el Proyecto de Capacitación para el año en 
curso-  –Cantidad de horas cátedra (en número y letra)- Modalidad (presencial – semi presencial – a 
distancia)- Tipo de certificación (asistencia y/o aprobación) – Firma y Sello del o los capacitadores y 
responsable / s de la institución- Sello de la Institución- Lugar y Fecha. 
 
ARTICULO 6°.-  REGISTRAR,   comunicar   por  la  Secretaría  General a las Juntas de Clasificación  
                              para la Enseñanza Inicial, Primaria y Secundaria, a la UnTER, a los Consejos 
Escolares: Alto Valle Oeste I y II, Alto Valle Centro I y II, Alto Valle Este I y II, Andina, Andina Sur, 
Sur I y II, Valle Medio I y II, Valle Inferior, Atlántica I y II, y por su intermedio a las Supervisiones de 
Educación Inicial, Primaria, Adultos, Especial y Secundaria,  y archivar.- 
 
 

RESOLUCION Nº 2205 
DESyF 
 
 

José Luis MARTINEZ 
Vocal Gubernamental – A cargo de Presidencia 

 
 
 



 3 

 
 

ANEXO I – RESOLUCION Nº 2205 
 

PROYECTO MODALIDAD RESPONSABLE DESTINATARIO FECHA DE INICIO Y 
FINALIZACION SEDES CARGA 

HORARIA 

“La carrera, el salto y 
el lanzamiento en el 

nivel escolar, su 
desarrollo, testeo e 
informatización” 

 
Semipresencial 

Cobos Gustavo 
 

Casali Eduardo 

Profesores de Educación 
Física de Nivel 

PRIMARIO 

Agosto 
Septiembre 

Viedma.  
Otras 

localidades 
a definir 

60 hs. cátedra 

“Alineación Corporal-
Postural a partir del 

desarrollo de las 
capacidades 

coordinativas y 
condicionales” 

Semipresencial 
Militano Antonio 
Carlos Wendalina 

Simic Marta 

Profesores de Educación 
Física de Nivel INICIAL 

y 
PRIMARIO 

Agosto 
Septiembre 

Viedma.  
Otras 

localidades 
a definir 

60 hs. cátedra 

“De la cultura 
deportiva a los juegos  
motores en el ámbito 

del ciclo básico 
secundario” 

Semipresencial 
Rodríguez Francisco 

 
Quiroga Rubén 

Profesores de Educación 
Física 

y Docentes en General de 
Nivel SECUNDARIO 

Agosto 
Septiembre 

Viedma.  
Otras 

localidades 
a definir 

60 hs. cátedra 

“De la cultura 
deportiva a los juegos  
motores en el ámbito 

escolar primario” 

Semipresencial 
Rodríguez Francisco 

 
Quiroga Rubén 

Profesores de Educación 
Física 

y Docentes en General de 
Nivel PRIMARIO 

Agosto 
Septiembre 

Viedma.  
Otras 

localidades 
a definir 

60 hs. cátedra 

 
“El Rugby como 
herramienta de la 

Educación Física Escolar 
de nivel primario” 

 

Semipresencial 
Astoreca 
Ignacio 

Profesores de Educación 
Física 

y Docentes en General de 
Nivel PRIMARIO 

Agosto  
Septiembre 

Viedma.  
Otras 

localidades 
a definir  

60 hs. cátedra 

 



 4 

 
 
 
“El Rugby como 
herramienta de la 

Educación Física Escolar 
de nivel Medio” 

Semipresencial Astoreca Ignacio 

Profesores de Educación 
Física 

y Docentes en General de 
Nivel SECUNDARIO 

Octubre 
Noviembre 

Viedma.  
Otras 

localidades 
a definir 

60 hs. cátedra 

 
“Fortalecimiento para la 
resolución de situaciones 

problemáticas de la 
enseñanza de la natación 
en la escuela primaria” 

 

Semipresencial 

Beilinson 
Mario 

 
Tripolatti 

Jorge 

Prof. De Educación Física 
que trabajan en el 

Programa Provincial de 
Natación de Nivel 

PRIMARIO 

Agosto 
Septiembre 

Viedma.  
Otras 

localidades 
a definir 

60 hs. cátedra 

 
“Fortalecimiento para la 
resolución de situaciones 

problemáticas de la 
enseñanza de la natación 
en la escuela Secundaria” 

 

Semipresencial 

Beilinson 
Mario 

 
Tripolatti 

Jorge 

Prof. De Educación Física 
que trabajan en el 

Programa Provincial de 
Natación de Nivel 
SECUNDARIO 

Agosto 
Septiembre 

Viedma.  
Otras 

localidades 
a definir 

60 hs. cátedra 

“¿y mi Cuerpo dónde 
está? “ 

Semipresencial 
Crivaro 
Susana 

Profesores Educ. Física y 
Docentes en General de 

Nivel INICIAL 

Agosto 
Septiembre 

Viedma.  
Otras 

localidades 
a definir 

60 hs. cátedra 

“¿Dónde está Mi 
Cuerpo?” 

Semipresencial 
Crivaro 
Susana 

Profesores de Educación 
Física y Docentes en 

General de Nivel 
PRIMARIO 

Octubre 
Noviembre 

Viedma.  
Otras 

localidades 
a definir 

60 hs. cátedra 

Juego y Recreación. 
“Aportes a la 
Articulación 
Institucional” 

Semipresencial Dávila Gustavo 

Docentes en General y 
equipos directivos de 

Nivel INICIAL y 
PRIMARIO 

Agosto  
Septiembre 

Viedma.  
Otras 

localidades 
a definir 

60 hs. cátedra 

 
 



 5 

 
 

El sujeto y el entorno 
natural; 
“Del Patio al 

Campamento” 

Semipresencial 
Quezada Omar 

Patiño Vásquez Javier 

Profesores de Educación 
Física y Docentes en 

General de Nivel 
INICIAL, 

PRIMARIO y 
SECUNDARIO 

Ciclo lectivo 2012 

Viedma.  
Otras 

localidades 
a definir 

60 hs. cátedra 

 
“La Motivación en la 
clase de Educación 

Física desde la teoría 
de orientación de 

logros. Propuesta para 
la revisión de las 

Prácticas” 
 

Semipresencial 
Marrón Fernando 
Hernández Néstor 

Profesores de Educación 
Física de Nivel 

PRIMARIO 

Agosto  
Septiembre 

 
Octubre 

Noviembre 

Viedma.  
Otras 

localidades 
a definir 

63 hs. cátedra 

 
“Alfabetización 

Académica. 
Análisis de la 

problemática del 
alumno ingresante al 

Nivel Superior” 
 

Semipresencial 

Fabbri Sonia 
 

Cácamo M. Marta 
 

Profesores de todas las 
áreas de Nivel 

SECUNDARIO 

Agosto  
Septiembre 

Viedma 60 hs. cátedra 

“Jóvenes: Nuevos 
escenarios escolares.” 

Semipresencial 
 

Cuevas Verónica Fabbri 
Sonia 

Barilá M. Inés 
 

Docentes de todas las 
áreas de Nivel 

SECUNDARIO 

Agosto 
Septiembre 

Viedma 60 hs. cátedra 

 
“El juego y el deporte 
desde una perspectiva 
socio cogno motriz. 

El hockey: una 
alternativa en la 

escuela primaria “ 
 

Semipresencial 
Farabello Silvia 
Linares Marcia 

Profesores de Educación 
Física de Nivel 

PRIMARIO 

Agosto 
Septiembre 

Viedma.  
Otras 

localidades 
a definir 

60 hs. cátedra 



 6 

 
 
 

“Entrenamiento en niños y 
adolescentes” 

Semipresencial 
Scavo Matias 

Sorias Jorge Eduardo 

Profesores De Educación 
Física de Nivel 
PRIMARIO y 

SECUNDARIO 

Agosto 
Septiembre 

Viedma.  
Otras 

localidades 
a definir 

60 hs. cátedra 

“Discapacidad, una 
temática para los 

Docentes” 
Semipresencial 

Gómez Sandra 
Pierantoni 

Pablo 

Profesores de Educación 
Física y Docentes de 

Nivel INICIAL y 
PRIMARIO con la 

modalidad COMUN y 
ESPECIAL 

Agosto 
Septiembre 

Viedma.  
Otras 

localidades 
a definir 

63 hs. cátedra 

“La Planificación, 
Estrategias en las 

Instituciones Educativas” 
Semipresencial 

Ciccioli Daniela 
Gigena Mariana 
Miguel Marcelo 
Constantini Luis 

Docentes de Nivel 
INICIAL, 

PRIMARIO y 
SECUNDARIO 

(Instituciones que lo 
soliciten) 

Agosto 
Septiembre 

Viedma 60 hs. cátedra 

“Las actividades de 
enseñanza en las clases de 

Educación Física” 
Análisis didáctico de las 

alternativas metodológicas 

Semipresencial 
 

Ciccioli Daniela 
Gigena Mariana 
Miguel Marcelo 
Constantini Luis 

 
 

Profesores de Educación 
Física de Nivel INICIAL, 

PRIMARIO y 
SECUNDARIO 

Agosto  
Septiembre 

 
Octubre  

Noviembre 

Viedma.  
Otras 

localidades 
a definir 

60 hs. cátedra 

“Canotaje Escolar” Semipresencial Patiño Javier 

Participante, Profesores y 
Maestros de Nivel 

PRIMARIO y 
SECUNDARIO 

Ciclo lectivo 2012 

Viedma.  
Otras 

localidades 
a definir 

45 hs. cátedra 

 


